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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,683.54 1,700.84 1.03% 

Argjend  25.13 25.70 2.28% 

Brent Crude 68.24 68.49 0.37% 

WTI Crude 65.05 65.19 0.22% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1847 1.1895 0.41% 
EURCHF 1.1095 1.1117 0.20% 
EURGBP 0.8571 0.8561 -0.11% 
EURALL 123.3628 123.3868 0.02% 
EURTRY 9.1990 9.1200 -0.86% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 92.31 92.11 -0.22% 
VIX 25.47 24.85 -2.43% 
S&P 500     3,841.94      3,821.35  -0.54% 
NASDAQ   12,920.15    12,609.16  -2.41% 
Dow & Jones   31,496.30    31,802.44  0.97% 
DAX-Gjermani   14,380.91    14,346.91  -0.24% 
FTSE     6,719.13      6,721.69  0.04% 
NIKKEI   28,743.25    29,027.94  0.99% 
SSE-Shangai     3,421.41      3,359.29  -1.82% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.59 1.54 -3.39% 
SHBA 2 vite 0.16 0.16 -2.40% 
Gjermani 10 vite -0.28 -0.30 8.30% 
Gjermani 2 vite -0.68 -0.68 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Valuta e Dollarit eshte afer nje maksimumi ne 

muajt e fundit krahasuar me valutat e tjera e 

ndikuar nga ndryshimet ne rendimentet (yields) 

te obligacioneve te Thesarit si dhe ne pritje te 

normalizimit te gjendjes ekonomike ne SHBA 

 

➢ Te ardhmet (futures) te aksioneve te indeksit 

Dow&Jones shenuan rritje ne vlera, poashtu 

edhe indekset S&P 500 dhe NASDAQ 100 rriten 

fitimet 

 

➢ Aksionet Aziatike u rikuperuan nga humbjet e 

meparshme, ato u bazuan ne ndryshimin ne 

vlerat e te ardhmeve (futures) ne Shtetet e 

Bashkuara 

 

➢ Çmimet e naftes pesuan renie ne vlera duke u 

‘larguar’ nga frika per nje furnizim ne Arabine 

Saudite si nje nder eksportuesit me te medhenje 

te naftes ne bote 

 

➢ Aksionet ne nivel global jane te ndikuara nga 

presioni i inflacionit, duke monitoruar zhvillimet 

ne levizjet e rendimenteve (yields) te 

obligacioneve te Thesarit si dhe pakon 

stimuluese prej 1.9 trilione dollaresh  

 

➢ Aksionet e kompanise GameStop paten nje rritje 

prej me shume se 40%, te ndikuara nga lajmet se 

investitoret mund te investojne fondet nga 

stimujt ne tregun e kapitalit 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

ECB 9/3/2021 Shkalla e punesimit ne baza vjetore 

Gjermani 9/3/2021 Eksportet dhe Importet ne baza mujore 

Gjermani 9/3/2021 Bilanci tregtar 

Itali 9/3/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore dhe vjetore 

Japoni 9/3/2021 BPV ne baza vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Ministria e Financave ne Kosove ka 

njoftuar se me 15 mars 2021 do te 
mbahet Ankandi i katert i Letrave me 
Vlere, ku maturiteti do te jete 5 vjecar 
ndersa shuma e emetuar 20 milione euro 
 

➢ Sipas Fondit te Kursimeve Pensionale ne 
Kosove vlera e mjeteve qe kane terhequr 
qytetaret si ndihme e Ligjit te 
Rimekembjes Ekonomike nga pandemia 
eshte rreth 195 milione euro 

 
“Ajo qe na duhet eshte me shume njerez qe specializohen ne te 

pamunduren” 
Theodore Roethke 

 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Te ndikuara nga ndryshimi ne vlera i indeksit 

DAX te Gjermanise aksionet Evropiane pritet qe 

te kene kahje drejt vlerave me te larta 

 

➢ Çmimet e naftes pritet qe te kene rritje ne vlera, 

pasi qe investitoret kane shpresat ne nje 

rimekembje ekonomike ne nivel global pasi 

Senati ne SHBA eshte ne prag te miratimit te 

projekt-ligjit per pakon stimuluese prej 1.9 

trilione dollaresh 



 

 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


